
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2023/1459506.
RESOLVE:
Suspender o período de gozo de férias por NECESSIDADE DE SERVIÇO 
do servidor CARLOS SÉRGIO ARAGÃO VALENTE, matrícula: 5678420/ 3, 
ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, a contar do dia 18 de 
Dezembro de 2023, referente ao exercício 2022/2023, concedida através 
da Portaria nº 284 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023, publicada no DOE Nº 
35.579 de 19 de outubro de 2023 pág. 21, que seriam gozadas no período 
de 01/12/2023 a 30/12/2023 e transferir para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1028405
Portaria nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2023/2354746.
RESOLVE:
Suspender o período de gozo de férias por NECESSIDADE DE SERVIÇO 
do servidor PAULO IVAN CONCEICAO DE LIMA, matrícula: 5946741/1, 
ocupante do cargo de ASSESSOR OPERACIONAL, a contar do dia 02 de 
Janeiro de 2024, referente ao exercício 2022/2023, concedida através da 
Portaria nº 325 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, publicada no DOE Nº 35.602 
de 09 de novembro de 2023 pág. 21, que seriam gozadas no período de 
02/01/2024 a 31/01/2024 e transferir para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1028403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 1.406/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1353317;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 
26301/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado 
na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, refe-
rente ao triênio compreendido 01/08/2017 a 27/05/2020 e de 01/01/2022 
a 07/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 1.445/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2335987
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, Id. Funcional nº. 
57191508/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Di-
retoria de Administração e Finanças, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de fevereiro de 2024 a 31 de março de 2024, referente ao 
triênio de 17.12.2007 a 16.12.2010 (2ª etapa) e 17.12.2010 a 16.12.2013 
(1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1028253

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 0403/2023-GABS/SEPLAD, DE 27 DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no art. 4º, inciso I, do Decreto Esta-
dual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos do Processo nº 0814492-31.2022.8.14.0000, impetrado por VI-
CENTE ABILIO BARROS DA SILVA JÚNIOR;
Considerando o teor do Ofício nº 002499/2023-PGE-GAB, de 24 de agosto 
de 2023, da Procuradoria-Geral do Estado; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2023/975427.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, o candidato VICENTE ABILIO BARROS DA SILVA JÚNIOR, para 
exercer, na condição sub judice, o cargo de provimento efetivo de POLI-
CIAL PENAL (MASCULINO) - REGIÃO: GUAJARÁ, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1028341

PORTARIA Nº 0407/2023-GABS/SEPLAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual no 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
do Estado no 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-215 do Hospital Ophir Loyola (HOL), cujo resultado final 
definitivo e a homologação constam no Edital nº 19 SEPLAD/HOL, de 26 de 
junho de 2023, publicado no DOE no 35.451, de 27 de junho de 2023; e
Considerando as informações contidas no Processo Administrativo Eletrôni-
co (PAE) nº. 2023/1203107;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 
candidato constante nesta Portaria, para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo de provimento efetivo a seguir discriminado, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola (HOL).
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENGENHEIRO CIVIL
ELIAS BEMERGUY MANESCHY
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1028422

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 366 de 27 de dezembro de 2023
CONCEDER, licença tratamento de saúde, ao servidor FRANCISCO ED-
SON DE CAMPOS SILVA, matrícula nº 3158411/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Informatica, lotado na Gerência de Regulação em Saúde, 
de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no período de 
18/12/2023 a 22/12/2023.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de dezembro 
de 2023.
ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS
Diretor Administrativo e Financeiro
Em Exercicio

Protocolo: 1028173

.

.

CONTRATO
.

DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO A PEDIDO
PARTES: IASEP E ELIAS ALVES GUSMÃO
CPF: 750.084.912-53
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Pre-
sidente

Protocolo: 1028243

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2023/1347803
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 30/12/2023
Vigência: 30/12/2023 A 30/12/2024


